
  
 

1 
 

http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com/2012/  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 49/2015   
pro týden:  
7. 12. 2015– 13. 12. 2015   
 

pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
 

 
VÁNOČNÍ VÝZDOBA V OBCI 
Také do Loužnice dorazil Advent a s ním i vánoční výzdoba.  

I když bez 
pompézních 
oslav, zpívání 
koled či ohnivých 
show, tak přeci 
jen, každý kdo 
půjde, nebo bude 
projíždět naší 
obcí, uvidí 
rozsvícený strom 
u zastávky 
autobusu, naproti 
Obecnímu úřadu. 
Vánoční osvětlení 
sloupů u 
přechodu pro 
chodce 
v letošním roce 
nebude, pro 
špatný technický 
stav těchto 
ozdob. 

HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
Dne 29. 1. 2016 končí, pan Radek Pecka 
s provozováním Hospůdky Na Záduší, 
v Kulturním Domě v Loužnici. 
 

 
 
 

------------------------------------------------------------ 
POSLEDNÍ LEČ 

Myslivecké sdružení Březí – Huť se všem 
příznivcům omlouvá. 
Letošní podzim se „Poslední Leč“ nebude 
konat. 
„Poslední Leč“ se bude konat 

20. února 2016 
opět v Kulturním domě v Loužnici. 
------------------------------------------------------------------------- 

 
POPELNICE NA SVÉM MÍSTĚ 
Často se stává, že popeláři, při pátečním svozu 
odpadu v naší obci, nevrací popelnice na své 
místo, či dokonce ji položí do cesty. Pokud se Vám 
něco takového stane, neprodleně popelnici 
vyfoťte (stačí mobilním telefonem) a pošlete 
fotografii na  

e-mail Obecního úřadu Loužnice. 

 
 DIVOČÁCI V NAŠÍ OBCI 
Při procházkách kolem naší obce můžete 
narazit na rozrytá místa od divočáků v louce. 
Divoká prasata tak hledají potravu, 
mimořádným čichem a svalnatými ryji 
obracejí travnaté drny. Hledají hlízy rostlin, 
kořínky, ale také larvy brouků, žížaly, myši, 
rejsky, myšice nebo krtky. Hbitě vyberou, co 
je v hlíně k požití a v rytí vytrvale pokračují. 
Divočák je v současných podmínkách 
převážně nočním živočichem, který vychází 

na žír za světla pouze v odlehlých místech, 
kde není rušen. Jinak je přes den zavláčený 
(zalehlý) v kotlinách v hustých porostech.  

Foto: rozrytá louka pod „Posranou Hrobkou“ 

http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.myslivost.cz/O-myslivosti/Rozcestnik/Myslivecka-sdruzeni/MS-Brezi-Pencin
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
https://www.facebook.com/hospudkalouznice/?fref=ts


  
 

2 
 

BARBORKY 2015 
Tak jako každý rok, také letos putovaly naší obcí ve čtvrteční 
podvečer 3. 12. 2015, Barborky. 
Oděny jsou bíle a přes obličej mají bílý závoj. Bílá barva 
symbolizovala čistotu a nevinnost. Zvláštností v naší obci je 
jedna Barborka černá, která trestá zlobivé děti.   
jedna měla v ruce košík s kytičkami „barborek“ – v Loužnici to 
jsou květy dřínu, které rozdává v každém domě, ale i těm které 
potkají a jedna měla v ruce lucerničku, aby posvítila všem 
pocestným na cestu. 
 

  

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
MIKULÁŠ 2015 

Tak jako každý rok, i letos do Loužnice přišla čertí družina s 
Mikulášem a anděli. Letošní Mikulášská návštěva byla v sobotu 5. 
12. 2015. Mikuláš s anděli, se snesli z nebe ke zvoničce a čerti 
vylezli z pod skály pod zvoničkou a vydali se za dětmi v naší obci. 
Tyto mystické postavy jsou součástí české kultury a k lidové tradici 
neodmyslitelně patří. V naší obci již 20 let chodí stále ti stejní čerti i 
Mikuláš a andělé. 
Ještě v 18. století chodili v takových průvodech často až čtyři 
Mikulášové, doprovázení čerty, anděly a řadou neobvyklých masek. 
Opakem čerta je Mikuláš. Jeho vlídná vousatá tvář vyvolává pocit 
moudrosti a laskavosti. Právě Mikuláš jakoby vytvářel respekt ke 

stáří a ohleduplnosti. A jeho společník anděl je ztělesněním krásy, 
něhy a pokory. A tak nebraňte se těmto tradicím! Každé dítě to 
potřebuje. 

 http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_MIKULAS_a_jeho_druzina/  
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

MIKULÁŠSKÁ DISKOTÉKA 
Jelikož se letošní rok nebude v Loužnici konat Štěpánská diskotéka, vymysleli organizátoři 
novinku a to v podobě Mikulášské diskotéky. DJ Mrkyman připravil pro návštěvníky sál plný 
barevných světelných efektů a večer plný muziky. David Šourek se postaral o svoz a rozvoz, oba 
bary byli plné dobrého pití, diskotéku přesto navštívila necelá stovka zájemců, ale dorazili také 
čerti. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_MIKULAS_a_jeho_druzina/
https://www.facebook.com/events/454849644702163/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_MIKULAS_a_jeho_druzina/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/BARBORKY_2015/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/


  
 

3 
 

POKÁCENÍ SMRKŮ 
Během mikulášského odpoledne, byly pokáceny smrky, které stály v těsné blízkosti zvoničky. 
V poslední době naši obec stále častěji sužují velké větry, naposledy 15. srpna 2015 ve 14.30 2015, kdy síla větru 
dosahovala 21,4 m/s což je 81,6 km/h, podle Beaufortovy stupnice síly větru to je vichřice, která strhává komíny 
a tašky ze střech. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://tazbarlouznice.rajce.idnes.cz/Tezba_2015_Louznice/ 

 
 
 

http://tazbarlouznice.rajce.idnes.cz/Tezba_2015_Louznice/
http://tazbarlouznice.rajce.idnes.cz/Tezba_2015_Louznice/
http://tazbarlouznice.rajce.idnes.cz/Tezba_2015_Louznice/
http://tazbarlouznice.rajce.idnes.cz/Tezba_2015_Louznice/
http://tazbarlouznice.rajce.idnes.cz/Tezba_2015_Louznice/
http://tazbarlouznice.rajce.idnes.cz/Tezba_2015_Louznice/


  
 

4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.google.cz/maps/@50.6807793,15.2679451,3a,75y,251.63h,89.54t/data=!3m6!1e1!3m4!1sWvKT5YaUS_-nXOH2cxmMNg!2e0!7i13312!8i6656!6m1!1e1
https://www.google.cz/maps/@50.6807793,15.2679451,3a,75y,251.63h,89.54t/data=!3m6!1e1!3m4!1sWvKT5YaUS_-nXOH2cxmMNg!2e0!7i13312!8i6656!6m1!1e1
https://www.google.cz/maps/@50.6807793,15.2679451,3a,75y,251.63h,89.54t/data=!3m6!1e1!3m4!1sWvKT5YaUS_-nXOH2cxmMNg!2e0!7i13312!8i6656!6m1!1e1
https://www.google.cz/maps/@50.6807793,15.2679451,3a,75y,251.63h,89.54t/data=!3m6!1e1!3m4!1sWvKT5YaUS_-nXOH2cxmMNg!2e0!7i13312!8i6656!6m1!1e1
https://www.google.cz/maps/@50.6807793,15.2679451,3a,75y,251.63h,89.54t/data=!3m6!1e1!3m4!1sWvKT5YaUS_-nXOH2cxmMNg!2e0!7i13312!8i6656!6m1!1e1


  
 

5 
 

 

HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
 

OTEVÍRACÍ DOBA VÁNOCE 2015 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

29. 1. 2016 – poslední otevírací den! 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/hospudkalouznice/?fref=ts
https://www.facebook.com/hospudkalouznice/?fref=ts
https://www.facebook.com/hospudkalouznice/?fref=ts
https://www.facebook.com/hospudkalouznice/?fref=ts


  
 

6 
 

ZE SVĚTA  
ŽELEZNÝ BROD - První adventní neděle je za námi. S adventním 
časem přichází do většiny měst a obcí celá řada krásných akcí a 
nejinak tomu je v Železném Brodě.  Výstava Skleněné betlémy je 
však událostí, za kterou přijíždějí lidé z celé republiky, dokonce i ze 
zahraničí. Vernisáž výstavy proběhne již ve čtvrtek 3. prosince od 17 
hodin. 
Není se čemu divit. Krása skleněných betlémů je vyhlášená a jenom 
v Železném Brodě můžete vidět nejvíce skleněných betlémů v jeden 
čas a na jednom místě. 
V letošním roce výstava představí soukromou sbírku betlémů Aleny 
Oktanové, která čítá přes padesát kousků.  Vystavovat budou 

pochopitelně i zdejší 
sklářské firmy, 
železnobrodská sklářská 
škola a další majitelé 
skleněných betlémů, 
kteří budou ochotni 
podělit se o jejich 
nádheru s ostatními. K 
vidění tak budou 

betlémy různého stáří, dobové i moderní. Betlémy jsou vyráběny z 
nejrůznějších materiálů, skleněné betlémy patří v pomyslné velké 
rodině betlémů k jejím nejmladším členům. Jejich obliba stoupá, 
čistá krása jdoucí ruku v ruce s jejich křehkostí si vydobyla v 
posledních letech čestné místo v mnoha domácnostech. 
Pořadatelé se snaží výstavu každoročně osvěžit vždy něčím novým a 
věřte, je to rok od roku těžší. V loňském roce to byly například 

skleněné vánoční ozdoby. Letos bude ústředním exponátem hutní 
betlém Zdeňka Sochora v malovaných kulisách. Kulisy k betlému s 
motivy míst ze Železného Brodu vytvořil brodský výtvarník Milan 
Průša.  
Mnohem starší je tradice papírových betlémů a to platí samozřejmě i 
pro Železný Brod. Jeden krásný papírový betlém viděli pořadatelé 
výstavy u pana Vladimíra Hlubůčka. Jeho autorem je nejznámější 
zhotovitel malovaných betlémů ve městě, Jan Šilhán.  Broďáci mu 
právě kvůli malování betlémů neřekli kdysi jinak než Honzíček svatý. 
Betlém pochází z přelomu 19. a 20. století, je dlouhý 3 metry a 
široký 50 cm (jde ovšem pořád o třetinu původního betlému).  
Betlém patří k rodinnému dědictví, zakoupil jej dědeček Vladimíra 
Hlubůčka, od něhož jej odkoupil tatínek Vladimíra Hlubůčka za 7 000 
Kč (měnová reforma v padesátých letech)!  Betlém po čas adventní 
až do Hromnic vždy zdobí byt Hlubůčkových.  Se souhlasem majitelů 
bude tento papírový betlém v podobě velkoplošné fotografii 
doplňovat letošní výstavu a reprodukce bude malým pozváním na 
příští ročník, kde se vedle skleněných betlémů představí 
železnobrodské papírové betlémy.  
Ale to již předbíháme. V tuto chvíli vás srdečně zveme na letošní 7. 
ročník výstavy. Pro skupiny nabízíme po telefonické rezervaci i 
komentované prohlídky (tel. 483 333 925, galerie@zelbrod.cz). 
Iva Chaloupková 

 
 
 
 

ČERNÁ STUDNICE - 
Rozhledna Černá Studnice 
informuje: 
Vážení a milí přátelé, jako 
každý rok jsme se pustili 
opět do rekonstrukce 
restaurace. Proto bude 
restaurace i rozhledna od 
1.12.2015 do 25.12.2015 
uzavřena. Děkujeme za 
pochopení. 26.12.2015 se 
na vás budeme opět moc 
těšit v novém kabátě:). V 

případě dotazů nebo rezervací na Vánoční 
svátky volejte 774305830. 

 
REJDICE - 
První vlek v 
Jizerských 
horách spustili 
už v sobotu 
28.11. ráno. 
Tradičně se na 
poprvé jelo ve 

skiareálu Rejdice v Kořenově. Na umělý sníh 
připadla souvislá vrstva přírodního. 
„Aktuálně máme u nás v Rejdicích 2 stupně a 

na technicky vysněžené sjezdovky nám 
připadlo zhruba 5 centimetrů prašánku. Areál 
je urolbován," s touto větou vítali v neděli 
ráno na webové stránce skiareálu Rejdice 
návštěvníky. Vleky tu jako první v kraji 
spustili v sobotu ráno a v prvním dni víkendu 
tu lyžovala zhruba stovka lidí. 
„Se začátkem jsme spokojeni, vše vyšlo, jak 
jsme si naplánovali. V sobotu ráno nám sice 
nepřálo počasí, po poledni se ale už začala 
objevovat i modrá obloha," uvedl majitel 
areálu Martin Martínek. V sezoně bývá v 
areálu jeden z největších snowparků v 
republice, obvykle je v něm přes 20 překážek 
různé obtížnosti. Jako první mohli včera 
snowboardoví nedočkavci využít dlouhou 
plastovou trubku s nájezdem v horní části 
pod výstupem z lanové dráhy . 
Areál dál v provozu nebude. Lanovka by se 
měla znovu rozjet v pátek večer nebo v 
sobotu ráno. „Přes týden nepojedeme, 
předpověď není dobrá. Od pondělí do čtvrtka 
by mělo pršet," uvedl Martínek. 
Na sjezdovce je zhruba 30 centimetrů sněhu. 
Martínek si ale nemyslí, že by jim měla 
obleva nějak výrazněji ublížit. „Technický 
sníh taje asi pětkrát pomaleji než přírodní. 
Předpokládám, že odtaje tak 20 až 30 
procent sněhu, to budeme schopni rychle 
dosněžit," dodal. 
Další, kdo ohlásil začátek sezony je 
Rokytnice. Tady plánují start 12. prosince. 
 

http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/


  
 

7 
 

JABLONEC N. N., ŽELEZNÝ BROD - Na Jablonecku začaly dvě 
velké výstavy s motivem Vánoc. V Železném Brodě vystavují 
Skleněné betlémy, v Jablonci ozdoby Barevné Vánoce. 
Hned dvě významné výstavy zaměřené na období Vánoc, začaly 
vernisážemi dnes večer v Jablonci a Železném Brodě. 
 
V Jablonci ozdoby 
Jablonecké Muzeum skla a bižuterie představuje výstavu Barevné 
Vánoce. „Na výstavě bude k vidění kolekce několika set 
pestrobarevných luxusních skleněných špiček, raket, oliv, zvonků, 
srdcí či hvězd," popsal kurátor muzea Petr Nový. Klasiku Vánoc, 
tedy kulaté ozdoby zde ale nehledejte. „Ty byly v celé své 
rozmanitosti představeny již v minulých letech," upozornil Petr 
Nový. Pozorní návštěvníci však o tento tvar nepřijdou, bude totiž 

součástí doprovodného programu. „Pokud si budete chtít z muzea odnést jedinečnou vánoční ozdobu vytvořenou k 
této výstavě, čeká Vás hledání drobných skleněných kuliček záměrně ukrytých v záplavě vystavených exponátů. 
Druhým úkolem, jenž na zájemce o odměnu čeká, je složit z několika dílků puzzle vánoční špičku," popsala Milada 
Valečková, ředitelka Muzea skla a bižuterie. 
Muzeum spravuje dnes největší veřejnou sbírku skleněných vánočních ozdob na světě, která čítá více než patnáct 
tisíc předmětů. Přitom až do roku 2000 obsahovala pouhých několik desítek historických perličkových, balotinových a 
foukaných ozdob. 
„Tehdy jsme získali od firmy Jablonex část komerčně nevyužitelné vzorkovny vánočních ozdob z 60. 90. let minulého 
století. Na počátku roku 2008 pak společnost Jablonex Group věnovala muzeu celou aktuální vzorkovnu, poté co 
skleněné vánoční ozdoby vyřadila ze svého výrobního i obchodního programu," popsala Milada Valečková. 
Vzhledem ke každoročnímu zájmu o tento typ výstavy bude pro návštěvníky přístupná až do neděle 24. dubna 2016. 
 
Skleněné betlémy 
Již posedmé se v Městské galerii Vlastimila Rady v Železném Brodě koná výstava pod názvem Skleněné betlémy.  
Gró letošní výstavy tvoří soukromá sbírka betlémů Aleny Kortanové, která čítá přes padesát kousků a jež mohou 

zájemci přes letní měsíce obdivovat v Minimuzeu Betlémů na Trávníkách. „Vystavovat budou pochopitelně i zdejší 
sklářské firmy, železnobrodská sklářská škola a další majitelé skleněných betlémů, kteří budou ochotni podělit se o 
jejich nádheru s ostatními. K vidění tak budou betlémy různého stáří, dobové i moderní," přiblížila Iva Chaloupková, 
vedoucí Informačního a kulturního centra Železný Brod. Betlémy jsou vyráběny z nejrůznějších materiálů, skleněné 
betlémy patří v pomyslné velké rodině betlémů k jejím nejmladším členům. Jejich obliba stoupá, čistá krása jdoucí 
ruku v ruce s jejich křehkostí si vydobyla v posledních letech čestné místo v mnoha domácnostech. 
Pořadatelé se snaží výstavu každoročně osvěžit vždy něčím novým. V loňském roce to byly například skleněné 
vánoční ozdoby. Letos bude ústředním exponátem hutní betlém Zdeňka Sochora v malovaných kulisách. Kulisy k 
betlému s motivy míst ze Železného Brodu vytvořil brodský výtvarník Milan Průša. 
 
Betlémy papírové 
Mnohem starší je tradice papírových betlémů a to platí i pro Železný Brod. Jeden krásný betlém viděli pořadatelé 
výstavy u Vladimíra Hlubůčka. Jeho autorem je nejznámější zhotovitel malovaných betlémů ve městě, Jan Šilhán. 
„Broďáci mu právě kvůli malování betlémů neřekli kdysi jinak než Honzíček svatý," popsala Iva Chaloupková. Betlém 
pochází z přelomu 19. a 20. století, je dlouhý 3 metry a široký 50 cm (přitom jde o třetinu původního betlému). 

Betlém patří k rodinnému dědictví, zakoupil jej dědeček Vladimíra Hlubůčka, od něhož jej odkoupil tatínek Vladimíra 
Hlubůčka. Betlém až do Hromnic vždy zdobí byt Hlubůčkových.Se souhlasem majitelů bude tento papírový betlém v 
podobě velkoplošné fotografii doplňovat letošní výstavu a reprodukce bude malým pozváním na příští ročník, kde se 
vedle skleněných betlémů představí železnobrodské papírové betlémy. 
„Ale to již předbíháme. V tuto chvíli vás srdečně zveme na letošní sedmý ročník výstavy. Pro skupiny nabízíme po 
telefonické rezervaci i komentované prohlídky," doplnila Iva Chaloupková. 
Kontakty pro případné rezervace: tel. 483 333 925, galerie@zelbrod.cz. 
 

 
 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
http://www.liberecky-kraj.cz/  

 

JABLONECKÝ DENÍK V PRODEJI – Od pondělí do 
soboty, můžete zakoupit Jablonecký deník, v obchodě 

u paní Šmídové v Loužnici.  

 

http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/


  
 

8 
 

KULTURA a POZVÁNKY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.kumpani.cz/
http://www.denik.cz/cesko-zpiva-koledy/


  
 

9 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.msb-jablonec.cz/programy/barevne-vanoce
http://www.drzkov.cz/aktuality
http://www.cesky-raj.info/dre-cs/24379-kapr-sumec-stika-tradicni-chov-ryb-na-turnovsku.html
http://www.zasada.cz/volny-cas/kulturni-udalosti/?ftshow=236#ka236
http://www.zeleznybrod.cz/cz/obcan/kultura-sport-spolky/informacni-kulturni-stredisko/


  
 

10 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/kalendar-akci/


  
 

11 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/pages/Lou%C4%8Dn%C3%A1-Nad-Nisou/1480802452151239


  
 

12 
 

ČERNÁ KRONIKA 
 

JABLONEC NAD NISOU – 30.11.2015 policisté z Dopravního 
inspektorátu v Jablonci nad Nisou ve zkráceném přípravném řízení sdělili 
36leté ženě podezření ze spáchání trestného činu ohrožení pod vlivem 
návykové látky, kterého se dopustila v pátek 27. listopadu letošního 
roku. V tento den deset minut před osmnáctou hodinou jela s vozidlem 
Dacia Lodgy v Jablonci nad Nisou ulicí Želivského ve směru od centra 
města, kde začala odbočovat vlevo do ulice Ivana Olbrachta, přičemž 
nezvládla řízení, vyjela z křižovatky, kde narazila do oplocení přilehlého 
domu. Na místě nehody ovšem nezastavila a odjela směrem do ulice 
Ivana Olbrachta na parkoviště u prodejny Penny market, kde byl 

dostižena svědky dopravní nehody. Přivolaní policisté následně v jejím dechu naměřili hodnotu alkoholu 2,97 
promile, s čím řidička souhlasila a lékařské vyšetření spojené s odběrem krve již nepožadovala. Policisté jí na 
místě zadrželi řidičský průkaz a ve věci zahájili úkony trestního řízení. Výše způsobené škody při dopravní nehodě 
činí předběžně částku 30.000,- Kč. Podezřelé nyní za spáchání uvedeného trestného činu hrozí trest odnětí 
svobody až na tři roky – a to proto, že pod vlivem alkoholu jako řidička způsobila dopravní nehodu. 
 
TANVALD – 2.12.2015 policisté z Obvodního oddělení v Tanvaldě ve zkráceném přípravném řízení sdělili 
26letému muži podezření ze spáchání trestného činu krádeže, kterého se dopustil týž den v prodejně Billa v 
Tanvaldě. Podezřelý krátce před polednem v této prodejně ukradl láhev rumu v hodnotě 140,- Kč, dal si ji pod 
bundu a takto se snažil přes vstupní turniket opustit prodejnu. Při tom byl ovšem přistižen a zadržen pracovníkem 
ostrahy prodejny. Muž se uvedeného skutku dopustil i přesto, že byl již v uplynulých třech letech za takový čin 
soudem pravomocně odsouzen. Vzhledem k této skutečnosti mu nyní za spáchání uvedeného trestného činu hrozí 
trest odnětí svobody až na tři roky. 

 
TURNOV – 3.12.2015   krátce po půl osmé ráno došlo v průmyslové zóně 
Turnova k požáru objektu jedné firmy. Na místo okamžitě vyjeli policisté, 

hasiči a záchranáři, kteří spolu během zásahu velmi úzce a intenzivně 
spolupracovali. Po celou dobu události policisté také regulovali dopravu na 
příjezdových komunikacích k hořícímu objektu a zamezovali vstupu 
nezúčastněným osobám do areálu. Při požáru byly zraněni tři lidé a jedna 
osoba byla pohřešovaná. Po poledni bylo nalezeno tělo pohřešované osoby, 
kdy by příčinu její smrti měla určit nařízena soudní pitva. V rámci tohoto 
případu probíhá intenzivní šetření a ve věci již byly zahájeny úkony trestního 
řízení pro podezření ze spáchání přečinu obecného ohrožení z nedbalosti. 

4.12.2015 ráno potvrdil zástupce Krajské nemocnice v Liberci policii informaci o tom, že na následky zranění při 
včerejším požáru zemřela osoba, která byla od včerejšího dne v nemocnici hospitalizovaná. 
Policisté společně se strážníky Městské policie Turnov střeží nepřetržitě od včerejšího dne ohněm zničený objekt. 
K objasnění požáru byl zřízen speciální pracovní tým ředitele Krajského ředitelství policie Libereckého kraje. 
 
ČERNÉ ÚDOLÍ:  
 

HARATINA – V Haratině přistával 
ve tmě i vrtulník.   
V úterý 1. prosince odpoledne 
zasahovali profesionální hasiči z 
Tanvaldu společně s dobrovolnou 
jednotkou z Železného Brodu u dopravní nehody, která 
se stala v části obce Bratříkov. Událost byla ohlášená v 
15:24 hodin. Podle oznámení havarovalo osobní auto, 
ve kterém zůstala řidička a také 2 děti. Když hasiči 
dorazili na místo, byla celá posádka z vozu venku, auto 
se nacházelo převrácené na střeše. Hasiči poskytli 
zraněné řidičce první předlékařskou pomoc a dále 
pomáhali zdravotníkům při ošetřování. Nedaleko místa 
nehody přistál vrtulník LZS, do kterého byla žena 
transportována. Hasiči nemohli odpojit u vozidla 
akumulátor, neboť auto bylo převrácené na střechu. 

Vyčkali tak na došetření nehody a příjezd odtahové služby. Po otočení vozidla na kola dokončili protipožární 
opatření. K úniku provozních náplní nedošlo. Během šetření nehody hasiči usměrňovali provoz na komunikaci. 

 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/


  
 

13 
 

POČASÍ 

Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  

A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  
 

PONDĚLÍ 
7.12. 

5/9°C 
5/1°C 

 PÁTEK 
11.12. 

 

6/10°C 
6/2°C 

 

ÚTERÝ 
8.12. 

 

4/8°C 
4/0°C 

 SOBOTA 
12.12. 

 

6/10°C 
6/2°C 

 

STŘEDA 

9.12. 

 

4/8°C 
5/1°C 

 NEDĚLE 

13.12. 

 

5/9°C 
5/1°C 

 

ČTVRTEK 

10.12. 

4/8°C 
5/1°C 

 PONDĚLÍ 

14. 12. 
 

4/8°C 
4/0°C 

 

 

 

PRANOSTIKY 
7.12. 
Prosinec naleje a leden zavěje. 
 
8.12. 
Panna Marie vlky houfuje. 
 
9.12. 

Vane-li v prosinci vítr východní, špatnou naději mají nemocní. 
 
10.12. 
Přichází-li zajíc již v prosinci do zahrady, nastane tuhá zima všady. 

11.12. 
Není-li prosinec studený, bude příští rok hubený. 
 
12.12. 
Mladá žena, starý muž, chystaj si na děcka vůz. 
 
13.12. 

Svatá Lucie ukazuje svou moc, neb nám dává nejdelší 
noc. 
 
14.12. 
Prosinec tiší lednové mrazy. 

 

OBLOHA  
Slunce 
Vychází: 

7:46 
Zapadá:   
15:58 

 
 
 
 

ÚKAZY NA OBLOZE 
9.12. -   Planetka č. 16 Psyche v opozici se Sluncem 
11.12. -  Měsíc v novu (10.29 UT) 
14.12. -  Maximum bohatého meteorického roje Geminid, roj 
produkuje jasné, středně rychlé meteory, frekvence až 120 
meteorů za hodinu 
 

Vánoční kometa 
Stejně jako v loňském roce, kdy vánoční oblohu okrášlila 
kometa C/2014  Q2 (Lovejoy), měli bychom se i letos dočkat 
dárku v podobě relativně jasné vlasatice. 
Kometa C/2013 US10 Catalina se koncem listopadu vynořila 
na ranní obloze jako objekt s výraznou centrální kondenzací. Měla by atakovat hranici 
viditelnosti pouhým okem, ale každopádně bude (resp. už je) pěknou kometou pro triedry 
a malé dalekohledy.  
 

Fáze měsíce na prosinec 2015 
 

11.12.          18.12.           25.12. 
 

Měsíc 
9. 12. 2015 

Vychází:  

5:17 
Zapadá:  

15:10 
 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/


  
 

14 
 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA  
KALENDÁRIUM  

 

GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

 

   8. 12. 2015 Oslaví narozeniny Petr Vondrouš 
   8. 12. 2015 Oslaví narozeniny Jakub Formánek 
   8. 12. 2015 Oslaví narozeniny Marcel Tiler 
   9. 12. 2015 Oslaví narozeniny Jaroslava Hnátková 
   9. 12. 2015 Oslaví narozeniny Kateřina Rock 
 11. 12. 2015 Oslaví narozeniny Roman Daníček 
 11. 12. 2015 Oslaví narozeniny Martina Dimmerová 
 12. 12. 2015 Oslaví narozeniny Josef Daníček 
 13. 12. 2015 Oslaví narozeniny Jana Hloušková 
 13. 12. 2015 Oslaví narozeniny Jaroslav Růžička 

 

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec 
rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

VÝROČÍ 
7.12. 1941 – Japonský útok na Pearl Harbor, Spojené státy 
vstupují do války. 
8.12. 1960 – Jaroslav Svěcený, významný houslový virtuóz 
9.12. 1931 – Ladislav Smoljak, český režisér, scenárista a herec) 
10.12. 1937 – Karel Schwarzenberg, politik,  
11.12. 1901 – Jaroslav Marvan, český herec († 21. května 1974) 
12.12. 1918 - Zřízení československé státní Vysoké školy. 
12.12. 1901 – Guglielmo Marconi provedl první transatlantické 
bezdrátové spojení. 
13.12. 1642 – Holanďan Abel Tasman objevil Nový Zéland. 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
7.12. - Mezinárodní den civilního letectví 
8.12. - Památka Neposkvrněného početí Panny Marie 
9.12. - Mezinárodní den proti korupci 
10.12. - Den lidských práv a svobod 
11.12. - Mezinárodní den hor 
 

ZAJÍMAVÉ DNY 

OBCE LOUŽNICE 
z kroniky: 
Dne 17.prosince 1936 
provedeny volby 
nového starosty a 
dvou členů obecní 
rady. 
Starostou zvolen 
všemi hlasy členů 
obecního 
zastupitelstva 
dosavadní první 

náměstek František Vágner z čísla 20. Prvním náměstkem zvolen 
jest řídící učitel Alois Ludvík z čísla 13 a druhým náměstkem 
František Tom z čísla 71 
 
Foto: dům čp.20 
 

 
VÝZNAM JMEN v tomto týdnu: 

VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 
 

Tento týden 7. 12. – 13. 12. 2015,  
slaví svátek: 

7.12. - AMBROŽ je mužské jméno řeckého původu. Vzniklo z 
řeckého přídavného jména ambrosiao. Vykládá se jako božský či 
nesmrtelný. Ambrózie je božský pokrm. 
 
8.12. - KVĚTOSLAVA je ženské křestní jméno slovanského 
původu, vzniklé překladem latinského jména Flora. Jeho 
zkrácenou verzí, která je dnes již považována za samostatné 
jméno, je Květa. 
 
9.12. - VRATISLAV je mužské křestní jméno slovanského 
původu. Jeho význam je obvykle vykládán jako „navratitel 
slávy“. Dřívější variantou byl také Ratislav či Radislav, 
zaměňovaný i za Ladislav (srov. s Radoslav či s Rastislav). 
 
10.12. - JULIE je ženské křestní jméno latinského původu, 

odvozené od jména patricijského rodu Iuliů. 
 
11.12. - DANA je ženské křestní jméno. Toto jméno je 
hebrejského původu (hebrejsky דנה) a znamená „soudkyně“. 
Mužským protějškem je Daniel, ale v hebrejštině může být 
jménem Dana pojmenován i muž. Dana je celosvětově velice 
oblíbena a naše země nejsou v tomto směru žádnou výjimkou. 

12.12. - SIMONA je ženské jméno pocházející z hebrejštiny a 
znamená „slyšící“, „naslouchající“. Dalšími formami jména jsou 
Simeona a staročeské jméno Šimona.  

13.12. - LUCIE (nebo též Lucia) pochází z latinského slova lux - 
světlo a význam jména je „světlá“, „zářící“. Mužskou podobou 
jména je Lucian a Lucius. 

 

 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/


  
 

15 
 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
VANILKA - VANILLA PLANIFOLIA 
 
Je to po šafránu a kardamomu třetí nejdražší koření na světě. Bez vanilkových rohlíčků se neobejdou české 
vánoce. 
 

 Vanilla planifolia - vanilka plocholistá, pravá, je epifitycká orchidej liánovitého 
vzrůstu. Domovinou vanilky je jihovýchodní oblast Mexika a Guatemaly, kde 
se rostliny dožívají několika desítek let stáří. 
Na výhonech tvoří žlutobílé vzdušné kořeny, kterými se přichytává k opoře, 
většinou kmenům stromů. Stejně jako mnoho jiných epifytických rostlin 
(mnohdy mylně považovaných za cizopasníky) není ani vanilka cizopasnou 
rostlinou. Přichytává se pouze povrchu kůry stromů a živiny čerpá z 
organických zbytků v této kůře zachycených.  
Vanilka vykvétá od třetího roku stáří, kdy v hroznech vykvétají žlutozelené 
květy o průměru 5 cm. Ve své domovině jsou opylovány pouze jediným 
druhem včely, po opylení se vytváří dlouhá tobolka podobná lusku - semeník. 
Tobolky se sklízejí, jakmile jejich barva přechází ze zelené do žluté. V dobrých 
podmínkách mohou starší rostliny vytvořit až 60 tobolek za rok. Semeníky se 
po sklizni fermentují, kdy se jejich barva mění na hnědou a uvolňuje se 
aromatická látka vanilin. 

Po staletí trvající obliba vanilky pomohla k jejímu rozšíření a komerčnímu pěstování v tropických oblastech, 
zejména na Madagaskaru, Jávě, Srí Lance, Seychelách a Bahamách. Jelikož se v těchto zemích nevyskytuje jediný 
přírodní hmyzí opylovač, je nutné opylovat květy uměle. Opylení se provádí ručně, brzy ráno, tenkou 
bambusouvou tyčinkou. Také tato takřka hodinářská, přesnost vyžadující práce je jedním z důvodů vysoké ceny 
vanilky jako koření. Další náročnou ruční prací při pěstování vanilky dorůstající až několik desítek metrů, je 
průběžné stáčení dlouhých výhonů tak, aby rostliny nepřesahovaly výšku dvou metrů a byly dostupné při 

opylování a sklizni.  
Do Evropy bylo toto koření poprvé dovezeno v první polovině 16. století, pravděpodobně v roce 1520 nebo 1521 a 
stalo se velmi žádaným. 
Vanilka je používána v potravinářství, farmacii a parfumerii. Z důvodu její vysoké ceny je však často nahrazována 
synteticky vyrobeným vanilinem. 
Nejdůležitější obsahovou látkou vanilky je aromatický fenolický aldehyd vanilin, který je odpovědný za příjemnou 
vůni a sladkou chuť tohoto koření. Vzhledem k vysoké ceně přírodního koření je vyráběn jako náhrada také 
synteticky, je však proti přírodnímu aromatu, které obsahuje mnoho desítek dalších organických látek, méně 
lahodný a má ostřejší chuť. V Československu byl proto v polovině 20. století vyvinut a patentován jako vhodnější 
náhražka jeho derivát etylvanilin. 
 
 Vanilka se používá se do všech sladkých pokrmů (pudinky, perníky, buchty, polevy). Je přísadou likérů i zmrzlin. 

Často se přidává do parfémů. Má příznivý vliv na srdce a 
dobrou náladu, povzbuzuje mozkovou činnost, působí proti 
horečce a povzbuzuje tělo. 
Vanilka se nepoužívá jen jako koření, ale i jako léčivo. Vanilka prý 
posiluje srdce, odstraňuje únavu, zahání strach a vůbec 
dodává sílu a zdraví. Konečně i evropští felčaři předpisovali 
vanilku jako účinné afrodisiakum.  
 

Domácí vanilkové aroma: Vanilkové aroma si můžete jednoduše připravit i doma, nemusíte kupovat drahé a 
podivné vanilkové extrakty nebo cukry. Do menší lahvičky asi 2-3 dl vložte 2 rozříznuté vanilkové lusky a zalijte 
alkoholem. Můžete použít vodku, rum, brandy. Nechte odstát několik týdnů a pak můžete po každém použití dolít 
alkoholem. Alkohol se při pečení vytratí, nepoužijete přece celého panáka, pouze několik kapek. 
 
Domácí vanilkový cukr: Dvě kila moučkového cukru přesypte do plastové krabice a vložte do něj jeden 
vanilkový lusk. Během týdne cukr nasákne vůni. Až cukr spotřebujete, vanilku můžete stejným způsobem využít 
znovu. Pokud nemáte čas čekat, až se cukr provoní tak do kuchyňského mixéru vložte celý vanilkový lusk a 
přibližně dvě kila krupicového cukru. Mixujte tak dlouho, až z vanilky zbudou miniaturní černé tečky. 
 
 
 

 
 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/


  
 

16 
 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
KOKOSKY 
3 ks bílků, 180g cukru krystal, 180g strouhaného kokosu, hrst proseté strouhanky, rybízová nebo jahodová 

marmeláda, kolečka z lineckého těsta, čokoládový nebo kakaový krém, čokoládová 
poleva, tuk na vymazání plechu, mouka na vysypání plechu 
Bílky vyšleháme v páře (ve větší nádobě s vařící vodou je ponořena menší nádoba s 
bílky) do tuhého sněhu. Za stálého šlehání přidáme postupně cukr, kokos a 
strouhanku. Plníme do cukrářského sáčku se širokou hubičkou a tvoříme pusinky na 
vymazaný a moukou vysypaný plech. Sušíme (na minimum teploty) pozvolna v troubě 
do jemného zrůžovění. Na kolečko z lineckého těsta o průměru asi 3 cm nastříkáme 

kroužek z čokoládového krému, do středu naneseme trochu rybízové nebo jahodové marmelády a kokosku 
přilepíme. Spodní okraj vzniklého cukroví můžeme máčet v čokoládové polevě. 
 

FLORENTÝNKY 
120g mandlí nasekaných na plátky, 110g cukru, 50g margarínu, 50g květového lučního medu, 
50g kandovaného ovoce, 40g hladké mouky, 35g rozinky, 1/8 l smetany, rum, máslo a mouka 
na plech. Na polevu: 200 g čokoládové polevy 
Rozinky dáme na 10 minut nasáknout do rumu. Změklý margarín, smetanu, cukr a med dáme 
do hrnce a za stálého míchání v parní lázni asi 3 minuty povaříme, necháme vychladnout. Pak 
vmícháme plátky mandlí, kandované ovoce, osušené rozinky a hladkou mouku. Na máslem 
vymazaném a moukou vysypaném plechu tvoříme placičky o průměru asi 8 cm a pečeme ve 

středně vyhřáté troubě do zlatožluta. Upečené ještě za tepla sundáme z plechu, necháme vychladnout a spodek 
placiček polijeme čokoládovou polevou rozpuštěnou ve vodní lázni. 
 

CEREÁLNÍ SUŠENKY 
2 hrnky polohrubé mouky, 2 hrnky ovesných vloček, 2 hrnky cukru krystal, 1 
hrnek drcených oříšků, 1 hrnek kokosu, 1 hrnek rozinek, 2 lžíce sezamových 
semínek, 2 lžíce medu, 1 sáček prášku do pečiva, 1 sáček vanilkového cukru, 4 ks 

vejce, 1 ks kostky tuku na pečení, papír na pečení 
Všechny ingredience dáme do velké mísy, rukama vypracujeme těsto, uděláme 

jednu velkou kouli. Pomocí lžíce z koule těsta vykrajujeme kupičky, z kterých pak mokrýma rukama tvarujeme 
oválky, ty klademe na plech vyložený papírem na pečení. Sušenky pečeme v trouby vyhřáté na 200 °C asi 10 
minut, prostě dozlatova. 
 

ŠPALDOVÉ MEDOVNÍČKY 
600g hladké celozrnné špaldové mouky, 300g třtinového cukru - podle možnosti 
pomletého, 100g medu, 5 ks vajec, 1 sáček vanilkového cukru, 1 lžíce perníkového koření, 
1 lžíce mleté skořice, 1/2 lžičky jedlé sody, vlašské ořechy nebo mandle na ozdobu, papír 
na pečení, vajíčko na potírání perníčků, olej, potravinářská fólie 
Ze surovin výše uvedených vypracujeme těsto, které bude velmi měkké, zabalíme ho do 
potravinářské fólie a necháme v lednici 24 hodin odpočinout. Druhý den těsto rozdělíme na 

čtyři stejné díly, těsto je velmi lepkavé, tak ho můžeme vyválet mezi olejem pomazanými papíry na pečení, 
mouku moc nepřidáváme, mohlo by ztvrdnout! Z těsta rozváleného na plát cca 3-4 mm silný, vykrájíme různé 
tvary, ty vyskládáme na plech vyložený papírem na pečení, hodně pomaštěným olejem, perníčky potřeme 
rozšlehaným, vejcem. Na každý perníček ještě poklademe půlky mandlí nebo vlašských ořechů. Pečeme při 
teplotě cca 180 °C do hněda, tedy asi 15 minut. 

 
ZELŇAČKA 
500g kysaného zelí, 200g řapíkatého celeru, 200g brambor, 200g ředkve vodnice, 100g 
cibule, 1,5 l hovězího vývaru, 3 stroužky česneku, 2 lžíce oleje, 1 lžíce hladké mouky, 
několik snítek kopru, několik kuliček nového koření, pár kuliček celého černého pepře, 
mletý černý pepř, sůl 
Oloupané a důkladně omyté brambory pokrájíme na širší hranolky, vložíme je do 
horkého vývaru a 10 minut povaříme. Kysané zelí pokrájíme, je-li příliš slané a kyselé, 
propláchneme ho, vložíme do vroucího vývaru a dál vaříme společně s brambory. Cibuli 

oloupeme, nadrobno posekáme a zesklovatíme na rozpáleném oleji, přidáme na plátky nakrájenou ředkev vodnici 
a řapíkatý celer a vše společně opékáme asi 3 minuty. Poprášíme moukou, osmahneme a za stálého míchání 
vlijeme do vroucího vývaru. Polévku ještě osolíme, přidáme celý pepř a nové koření a vše vaříme doměkka. 
Hotovou polévku sundáme ze zdroje tepla, podle chuti dosolíme, okořeníme čerstvě namletým pepřem, nadrobno 
posekaným česnekem a ozdobíme několika snítky čerstvého kopru. 
 
 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/


  
 

17 
 

  LOUŽNICKÉ TRADICE 
 
ADVENTNÍ KALENDÁŘ - V době svého vzniku zdaleka nevypadal tak, jako vypadají dnešní 
adventní kalendáře. Předkem kalendářů se čtyřiadvaceti okénky, za nimiž se skrývá čokoládový 
bonbón, byla papírová vystřihovánka, která spatřila světlo světa roku 1908. Podnikavý 
Mnichovan Gerhard Lang vytiskl na své náklady dvojlisty, na nichž bylo 24 okének s básničkami 

a na druhé straně stejný počet obrázků. Kalendář nazval V 
zemi Ježíškově, a přesto, že v prvních letech s tímto 
novým obchodním artiklem nedosáhl větších úspěchů, dal 
základ tradici, která se drží dodnes. Později kalendáře 
připravovali i uznávaní malíři a byla to taková malá 
umělecká dílka. Stejně jako dnes i dřív měly tyto kalendáře 
zkrátit dětem dlouhé čekání na Ježíška – vždyť bezmála 
měsíc do stromečku může být pro děcko dlouhé k nepřečkání! Nejčastěji se 
kalendáře vyráběly z tvrdého kartonu a zobrazovaly domečky s umně 
schovanými okénky, v nich byly obrázky, básničky nebo liturgické výjevy se 

svatými obrázky a citacemi z Písma. V druhé polovině minulého století se začaly do kalendářů dávat sladkosti, 
cukrátka, kousky marcipánu, ořechů, křížal, ozdobiček, dnes čokoládových figurek, pro ty nejmenší. Zatímco dnes 
se adventní kalendáře kupují každý rok nové, dříve byly podomácku vyráběné ze dřeva nebo lepenky a po 
Štědrém dnu se pečlivě uschovaly pro příští rok. Stačilo jen přední stranu s prohlubněmi na sladkosti přelepit 
novým kusem papíru a označit jednotlivá otevíratelná okénka. Čokoládový adventní kalendář vznikl až v 70. letech 
v USA. 
Adventní kalendář slavil úspěch po celém světě, jeho úspěch přerušila druhá světová válka, ale po válce zase 
přišel jeho rozmach.  V padesátých a šedesátých letech 20. století se adventní kalendáře začaly objevovat na 
pultech většiny evropských zemí a každý národ si zanedlouho vytvořil svou vlastní variantu předvánočního 
kalendáře, charakterizující vkus a cítění dané země. Původním cílem adventního kalendáře je připomenout dětem 
vánoční událost popisovanou v bibli a zpříjemnit jim čekání na vánoční dárky. Bylo v něm ale také zachyceno i 
samotné poselství adventní doby, kdy se křesťané připravují na Vánoce, doby, kdy „očekávají“ příchod Ježíše 

Krista, podobně jako tehdy lidé žijící v nesvobodě očekávali příchod Zachránce. 
V Čechách se tento zvyk Adventních kalendářů uchytil po roce 1989, kalendáře za doby komunismu byly k 
sehnání pouze v Tuzexu, nebo jej děti dostávaly poštou od příbuzných „ze Západu“, pokud prošla pošta kontrolou 
celníků, nemusel kalendář dorazit do cíle… 
 
VYROBTE SI SVŮJ VLASTNÍ, PERNÍČKOVÝ ADVENTNÍ KALENDÁŘ 
K Vánocům, od nepaměti, patřili perníčky. Každá hospodyňka má ten svůj recept na skvělé perníčky. Zde je ten 
můj, jsou to perníčky, které milují děti a jsou okamžitě k jídlu. Nebo je ozdobte, napište čokoládou, nebo 
cukrovou polevou čísla, zavěste na dlouhou mašli a máte originální adventní kalendář.   
Postup a návod najdete zde: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/PERNICKY#   

  
 

Perníčky nejen na adventní kalendář 
(úžasné, ihned k jídlu a měkké)  

125g medu, 125g Hery, 130g cukru krupice, 1 lžička 
perníkového koření, 500g hladké mouky, 1 lžička jedlé sody, 3 
vejce, 1 vejce – procezené přes sítko – a rozkvedlané – na 
potření. 
V robotu našlehejte oba cukry s vejci, vmíchejte k nim rozehřátý 
med, rozehřátou Heru, koření a postupně mouku s jedlou sodou 
a nechte dobře propracovat. Těsto je řídké a lepivé, toho 
nedbejte. Přendejte jej do mísy vysypané moukou. Zabalte do 
folie a nechte nejlépe přes noc rozležet. Druhý den vyválejte placky, nakrájejte 

na obdélníčky, ozdobte mandlemi a potřete vajíčkem. Dejte péct do předehřáté 
trouby na 180°C (cca 10 – 12 minut). 
Cukrová poleva: 1 vaječný bílek, 1 lžička solamylu, 1 lžička citronové šťávy, cukr moučka (podle potřeby, dokud 
není hmota hustá a neteče) 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/PERNICKY
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/PERNICKY
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/PERNICKY
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/PERNICKY


  
 

18 
 

SVATÁ LUCIE 
Svatá Lucie bývá líčena jako dcera bohatých a vznešených rodičů. Legenda vypráví, že se rozhodla pro panenský 
život, všechny nabídky k sňatku odmítala a svůj majetek rozdala chudým. Jednou si prý dokonce vypíchla oči, aby 
tak odradila dalšího z nápadníků, ale jako zázrakem jí byl zrak vrácen. Zklamaný a odmítnutý pohanský nápadník 
jí udal jako křesťanku a Lucie byla odsouzena k prostituci ve veřejném domě. Stráže, které měli za úkol jí tam 
odvést, nedokázali se svatou Lucií hnout z místa. Nakonec jí podřízly hrdlo mečem a svatá Lucie kolem roku 304 
zemřela. 

 
Svatá Lucie je patronkou švadlen, kočích, sklenářů a brousířů. Je vzývána proti 
krčním chorobám a nejčastěji bývá vyobrazena s mečem, se svítilnou a miskou, na 
které jsou vidět dvě oči. 
 
V předvečer svátku svaté Lucie chodívaly „Lucky“ kolem stavení. Věřilo se, že 
postavou velká, bíle oděná „Lucka“ chodila s nožem a dětem, které se o adventu 

nepostili, chtěla rozpárat břicha. 
Někde chodilo po staveních Lucek více a děti, které se uměly hezky pomodlit, 
obdarovávaly, ostatním hrozily metlou. 
Svatá Lucie byla chápána také jako ochránce proti čarodějnicím. Na Moravě se proti 
čarodějnicím chránili tak, že od svátku sv. Lucie až do Božího narození odhodili jedno 
poleno dříví a takto odhozenými na den Božího narození zatopili. 
Svátek sv. Lucie patřil především ženám a dívkám a snad aby si trochu odpočinuly, 
nesměly v tento den prát ani příst. Věřilo se, že té přadleně, kterou by Lucka 
přistihla při práci, naplnila by komínem světnici prázdnými vřeteny a ty by musela 
obratem napříst. Na Valašsku dokonce vynášely přadleny své kolovraty ze světnice 

na půdu. Nezřídka se za Lucky převlékali sousedky a kontrolovaly jiné, zda nepředou či nederou peří. Těm, které 
přistihly při draní, rozfoukaly peří po celé světnici a těm, které předly, rozmotaly napředené nitě. 
 
Jak takový svátek Lucie vypadával v dobách, kdy si lidé o tradicích jen nečetli, ale sami je dodržovali? V českých 
zemích byly zvyky velice různorodé. Lucii ve všech případech ztělesňovala 

obchůzková postava. Zatímco Barbora klepala na okno a ohlašovala tak svůj 
příchod, Lucie přicházela znenadání. Někde s ní chodíval po vsi, chalupu od 
chalupy průvod masek, který dívka, převlečená za svatou Lucii, vedla.  
V průvodu byly typické postavy – družičky, kněz, poustevník, kominík, řezník, 
dráteník, krajánek a cikánská rodina. Zatímco postava Barborky byla čistě dívčí 
záležitostí, s Luckou to bylo někde i jinak.  
Svátek svaté Lucie patří dodnes k nejživějším tradicím ve Švédsku. V roce 
1927 vyhlásil jeden stockholmský časopis soutěž o volbu Lucie. Dívku, která 
zvítězila, korunovali Lucií a v průvodu byla provázena družičkami a chlapci – 
nosiči hvězd. Tím se oslava Lucií rozšířila po celém Švédsku. Lucie dnes 
přichází dokonce i do nemocnic. Lucie, které obcházejí v severských zemích, 
mají na hlavě korunu se svíčkami, jako předzvěst konce nejtemnějšího období roku. Lucie zpívá a dává naději, že 
po tmě se k nám vrátí světlo. Lucie ve Švédsku přináší světlo, v Čechách čistotu – což není v přeneseném 
významu zase tak velká odlišnost. V roce 2001 poprvé Lucie v celé své kráse zavítala i mezi členy Severské 
společnosti v Praze na Novotného lávce. 

 
Lucie v magických praktikách: 

Dříve byla se dnem sv. Lucie spojena i řada magických praktik. Vesničané věřili, že o 
tomto dni se scházejí čarodějnice, aby kuly pikle a škodily dobrým křesťanům. Svatá 
Lucie byla považována za mocnou ochranitelku před jejich kouzly a čarami. 
Nejnavštěvovanějším místem čarodějnických setkání o sv. Lucii v zemích Koruny 
české býval prý vrch Radhošť, který byl odpradávna opředen mnoha pověstmi. 
Svátek sv. Lucie patřil především ženám a dívkám, spojovaly se s ním různé zvyky. 
Lucie je patronkou a ochránkyní švadlen. Snad aby si trochu odpočinuly, nesměly v 
tento den příst ani prát. Proto při svých obchůzkách nosila Lucka v ruce dřevěný 
dlouhý nůž – kdyby zjistila, že má někde hospodyně rozdělané přádlo, tak mohla jí 
nožem přádlo pocuchat. Byla však také symbolem čistoty – den jako dělaný pro 
vánoční úklid. Lucie je také považována za patronku kočích. 
 
 

 
 

 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/


  
 

19 
 

HISTORIE 
 

PŘEPIS KRONIKY OBCE LOUŽNICE od roku 1933 do roku 1945 
 

DĚJINY LOUŽNICE 
ROBOTA 
Rolníci byli zavázáni robotou panství Navarovskému. A krutá to byla robota. Sedlák byl považován od pána, jen za 
nástroj svému prospěchu. 

Zvíře mělo více ceny u pána než 
jeho poddaný. Když byl pěkný čas, 
muselo se na robotu na panský a 
sobě mohl dělati v nečase neb 
v noci. Větší sedlák musel držeti 
potah a čeleď na robotu. Domkář 
měl do roka 13 až 26 dní roboty, ba 
číslo 13 až 52 dní s potahem. Na 
robotu chodilo se nejprve 
k zásadskému dvoru po pronajmutí 
tohoto do Vlastiboře aneb až do 
Bohdalovic. 
Surový správcové a nevzdělaní 
mušketýři týrali své robotníky 
nevýslovně. Lid chodil v plátěném 
na všech stranách záplatovaném 
oděvu, často neměl co dát do úst. 
Zámožnější nosili o velkých svátcích 
a svatbách oblek manšestrový, 
krátké kalhoty po kolena, vestu a 

kazajku. Chudší pak mnohdy vypůjčovali si oblek od zámožnějších. Obyčejně chodilo se na boso. Jenom do 
kostela, brávaly se střevíce do rukou a v Držkově před kostelem se obouvaly. Když se šlo zpět, zase se boty nesly 
v ruce. Šetřilo se na všem!  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Foto: Navarov, horský oděv, robota 
Pokračování příště…… 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/


  
 

20 
 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 

Slepice snese sedmikilové vejce, což vzbudí zájem médií a novináři 
se ptají kohouta: "Budete se snažit o další, větší?" 
"Ne!" "A co tedy plánujete?" "Rozbiju pštrosovi držku!" 
 
Na literární soutěži paní učitelka předává první cenu za nejlepší 
příběh: "A první cenu slaďoučký dort, dostává Pepíček za nejlepší 
esej - Můj život s cukrovkou." 
 
Jaký je rozdíl mezi chlapem a vibrátorem? 
Vibrátor vrní a chlap chrní. 
 
Tři fáze lidské sexuality: 
1. Víš co a nevíš jak. 
2. Víš jak a nevíš s kým. 
3. Víš s kým a nevíš proč. 
 
O přestávce se hádají dva žáci: "Jsi hrozný osel!"volá jeden z nich.  
"A ty jsi ještě větší!" oponuje mu druhý. "Počkejte chlapci," zasáhne 
pan učitel, "nezapomeňte, že jsem tady ještě já!" 
 
Blondýnka přijde do elektroprodejny a žádá prodavače o výměnu 
televize. "A proč ji chcete vyměnit?" "Manžel nadává, že je v ní čím 
dál míň fotbalu." 
 
Pár měsíců po svatbě přišel manžel domů a zjistil, že jeho žena 
zmizela. Začal si dělat starosti a se všemi přáteli hned po manželce 
usilovně pátral. Bohužel bezúspěšně. Po dvou dnech přišel opět 

domů a našel manželku v kuchyni. Hned se začal vyptávat, proč a 
kde byla tak dlouho. Manželka: "Představ si, unesli mě nějací čtyři 
neurvalci, aby se mnou mohli celý týden souložit." Manžel: "Říkáš 
týden, ale byla jsi pryč jen dva dny, ne?"Manželka: "Však já jsem tu 
jen abych si vzala něco k jídlu." 
 
Optimista je člověk, který v pondělí ráno při nástupu do práce zvolá: 
A pozítří už máme středu! 
 
Poslední slova krátkozrakého: "Vy trháte maliny v kožichu?" 
 
Žena na pracovním úřadu: "Potřebuji nějakou práci. Mám devět 
dětí!" Úředník: "Hm, a co ještě umíte?" 

 
MOUDRÁ VĚTA 

„Nejúspěšnější politik je ten, který říká nahlas to, co si ostatní jen myslí.“ 
 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. ohlašte se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.  
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 

  

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@
https://www.facebook.com/jana.mateaskova
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/


  
 

21 
 

 REKLAMA    
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 

 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


  
 

22 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.skleneny-sperk.cz/eshop/index.php
https://www.google.com/maps/place/Dr%C5%BEkov+189/@50.6877424,15.3008395,17z/data=!3m1!4b1!4m2!3m1!1s0x470ec9c46994c625:0xc7b9e177021e719e


  
 

23 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.louznice.com/2012/

